

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,567	14,016
受取手形及び売掛金	15,204	13,089
電子記録債権	2,389	2,464
有価証券	299	199
商品及び製品	2,070	2,076
仕掛品	1,677	1,911
原材料及び貯蔵品	2,494	2,602
繰延税金資産	1,170	1,080
その他	1,397	1,457
貸倒引当金	△7	△5
流動資産合計	39,263	38,893
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	24,781	25,278
減価償却累計額	△14,415	△14,923
建物及び構築物(純額)	10,366	10,355
機械装置及び運搬具	67,319	69,312
減価償却累計額	△54,730	△56,361
機械装置及び運搬具(純額)	12,589	12,950
工具、器具及び備品	14,239	14,606
減価償却累計額	△13,486	△13,698
工具、器具及び備品(純額)	753	907
土地	12,971	12,980
リース資産	165	203
減価償却累計額	△69	△89
リース資産(純額)	95	113
建設仮勘定	3,567	3,010
有形固定資産合計	40,342	40,317
無形固定資産		
のれん	—	325
リース資産	57	52
その他	557	738
無形固定資産合計	615	1,117
投資その他の資産		
投資有価証券	2,102	1,844
繰延税金資産	726	693
その他	1,052	1,058
貸倒引当金	△34	△34
投資その他の資産合計	3,847	3,561
固定資産合計	44,805	44,996
資産合計	84,069	83,889

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,314	11,204
短期借入金	300	368
1年内返済予定の長期借入金	842	2,842
リース債務	55	58
未払費用	4,072	4,771
未払法人税等	263	261
役員賞与引当金	154	75
その他	2,265	1,536
流動負債合計	20,269	21,117
固定負債		
長期借入金	16,965	15,061
リース債務	97	108
繰延税金負債	409	399
退職給付引当金	1,344	1,220
役員退職慰労引当金	269	201
資産除去債務	108	108
その他	169	158
固定負債合計	19,364	17,258
負債合計	39,633	38,376
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,213	6,278
資本剰余金	9,682	9,747
利益剰余金	30,770	31,698
自己株式	△190	△190
株主資本合計	46,476	47,533
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	395	252
為替換算調整勘定	△2,835	△2,674
その他の包括利益累計額合計	△2,440	△2,422
新株予約権	95	72
少数株主持分	304	329
純資産合計	44,435	45,513
負債純資産合計	84,069	83,889

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	37,581	42,490
売上原価	31,254	34,993
売上総利益	6,327	7,496
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	382	460
役員報酬	166	154
従業員給料	1,194	1,190
賞与	369	353
退職給付費用	122	118
法定福利費	196	181
福利厚生費	218	227
役員退職慰労引当金繰入額	44	41
役員賞与引当金繰入額	74	75
賃借料	156	103
旅費及び交通費	98	123
減価償却費	145	167
研究開発費	1,412	1,642
その他	855	898
販売費及び一般管理費合計	5,438	5,740
営業利益	889	1,755
営業外収益		
受取利息	23	19
受取配当金	17	17
投資有価証券売却益	64	—
負ののれん償却額	96	63
持分法による投資利益	61	12
その他	157	115
営業外収益合計	420	229
営業外費用		
支払利息	123	103
その他	198	123
営業外費用合計	321	226
経常利益	988	1,758

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
特別利益		
新株予約権戻入益	30	15
固定資産売却益	4	1
受取保険金	—	24
特別利益合計	35	41
特別損失		
災害による損失	20	49
投資有価証券評価損	22	14
その他	1	3
特別損失合計	44	66
税金等調整前四半期純利益	979	1,732
法人税、住民税及び事業税	202	288
法人税等調整額	175	146
法人税等合計	378	435
少数株主損益調整前四半期純利益	601	1,297
少数株主利益	19	20
四半期純利益	582	1,277

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	601	1,297
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△85	△142
為替換算調整勘定	268	171
持分法適用会社に対する持分相当額	8	△5
その他の包括利益合計	191	23
四半期包括利益	792	1,320
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	779	1,295
少数株主に係る四半期包括利益	12	25